
1BOA VISTA, 18 DE MARÇO DE 2013

MESA DIRETORA
FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO - PRESIDENTE

FRANCISCA AURELINA DE MEDEIROS LIMA
1ª VICE-PRESIDENTE

GERSON CHAGAS
2º VICE-PRESIDENTE

JALSER RENIER PADILHA
1º SECRETÁRIO

FRANCISCO ASSIS DA SILVEIRA
3º VICE-PRESIDENTE

MARCELO CABRAL
3º SECRETÁRIO

ERCI DE MORAES
CORREGEDOR GERAL

REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º SECRETÁRIO

NALDO DA LOTERIA
4º SECRETÁRIO

Membros das Comissões Permanentes da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima

Palácio Antônio Martins, n° 202, Centro    |    6ª LEGISLATURA    |    45º PERÍODO LEGISLATIVO

Boa Vista-RR,  18 de março  de 2013

Edição 1538   |   Páginas: 04

Editado conforme Resolução Legislativa nº 041/08,
c/c Resolução Legislativa nº 002/10

Comissão de Constituição, Justiça e Redação Final
Deputado Ionilson Sampaio – PSB;
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB;
Deputado Chicão da Silveira – PDT;
Deputado Coronel Chagas – PRTB; e
Deputado Brito Bezerra – PP.

Comissão de Administração, Segurança e Serviços Públicos
Deputado Jean Frank – PMN;
Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
Deputado Coronel Chagas – PRTB;
Deputado Dhiego Coelho – PSL; e
Deputado Remídio Monai – PR.

Comissão de Educação, Cultura, Desportos e Saúde
Deputado Joaquim Ruiz – PV;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Célio Wanderley – DEM;
Deputado Remídio Monai – PR; e
Deputado Gabriel Picanço – PSB.

Comissão de Orçamento, Fiscalização Financeira, Tributação e Controle
Deputado Célio Wanderley – DEM;
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Marcelo Cabral – PPS;
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
Deputado Ivo Som – PTN.

Comissão de Defesa do Consumidor
Deputado Ivo Som - PTN;
Deputado Coronel Chagas – PRTB;
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputado Mecias de Jesus - PRB; e
Deputado Soldado Sampaio – PC do B.

Comissão de Agricultura, Pecuária e Política Rural
Deputado Gabriel Picanço– PSB;
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Naldo da Loteria – DEM;
Deputada Ângela Águida Portella - PSC;
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Marcelo Cabral – PPS.

Comissão de Defesa dos Direitos Humanos e das Minorias
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputado Dhiego Coelho – PSL;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputado Soldado Sampaio– PC do B; e
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Coronel Chagas – PRTB.

GEORGE MELO
OUVIDOR GERAL

Comissão de Ética Parlamentar
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputado Gabriel Picanço – PSB;
Deputado Ionilson Sampaio – PSB;
Deputada Ângela Águida Portella – PSC; e
Deputado Joaquim Ruiz – PV.
Suplentes:
1º - Deputado George Melo – PSDC; e
2º - Deputado Célio Wanderley – DEM.

Comissão de Terras, Colonização e Assuntos Indígenas
Deputado Mecias de Jesus - PRB;
Deputada Aurelina Medeiros– PSDB;
Deputado Erci de Moraes – PPS;
Deputado Marcelo Cabral – PPS; e
Deputado Chicão da Silveira – PDT.

Comissão de Indústria, Comércio e Turismo:
Deputado Brito Bezerra – PP;
Deputado Jalser Renier – DEM;
Deputado George Melo– PSDC;
Deputado Jean Frank – PMN; e
Deputado Ivo Som – PTN.

Comissão de Viação, Transportes e Obras
Deputado Flamarion Portela – PTC;
Deputado Remídio Monai – PR;
Deputado Gabriel Picanço – PSB;
Deputado Naldo da Loteria – DEM;
Deputado Marcelo Natanael – PRB;
Deputada Ângela Águida Portella - PSC.

Comissão de Defesa dos Direitos da Família, da Mulher, da Criança,
do Adolescente e do Idoso e de Ação Social
Deputada Ângela Águida Portella – PSC;
Deputado Mecias de Jesus – PRB;
Deputado Jânio Xingú – PSL;
Deputada Aurelina Medeiros – PSDB; e
Deputado Dhiego Coelho – PSL.

Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável
Deputado Soldado Sampaio – PC do B;
Deputado Marcelo Cabral – PPS;
Deputado George Melo – PSDC;
Deputado Erci de Moraes – PPS; e
Deputado Flamarion Portela – PTC.

Comissão de Ciência, Tecnologia, Relações Fronteiriças e MERCOSUL
Deputado Dhiego Coelho – PSL;
Deputado Ivo Som – PTN;
Deputado Mecias de Jesus – PRB;
Deputado Naldo da Loteria – DEM; e
Deputado Remídio Monai – PR.



2  BOA VISTA, 18 DE MARÇO DE 2013

Atos Administrativos
Errata - 3º Termo Aditivo ao Processo nº 0111/ALE/2009
Resoluções nº 079 a 086/2013
Atos Legislativos
Republicação - Projeto de Resolução Legislativa
nº 002/2013
Projeto de Resolução Legislativa nº 003/2013
Projeto de Resolução Legislativa nº 004/2013
Ofício do Gab. Dep. Joaquim Ruiz nº 002/2013
Ata de Reunião da Comissão Especial
Interna - Resolução nº 009/2012

2
2

3
3
4
4

4

As matérias publicadas no Diário Oficial da Assembleia Legislativa
deverão ser entregues à Gerência de Documentação Geral através
de meio magnético, em formato .doc, com cópia do documento, de
segunda a sexta-feira até às 15:30h

É de responsabilidade de cada setor, gerência, secretaria e dos ór-
gãos da Fundação Rio Branco de Educação, Rádio e Televisão as
correções ou revisões das matérias por eles produzidas, bem como,
o envio de documentos em tempo hábil para publicação.M

AT
ÉR

IA
S 

E 
PU

BL
IC

AÇ
Õ

ES

GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO GERAL

Praça do Centro Cívico, nº 202 - Centro - Sede da ALE/RR
Telefone: (95) 3623-6665

ELÂNDIA GOMES ARAÚJO
Gerente de Documentação Geral

JOÃO PAULO DE CARVALHO SILVA
Diagramação

EX
PE

DI
EN

TE

____________________________________________________________

DA PRESIDÊNCIA: EXTRATOS DE CONTRATO
_______________________________________________________

E R R A T A
Retificar a publicação do extrato do Terceiro Termo Aditivo

do INSTITUTO FECOR DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO,
publicado no Diário da ALE nº 1489 do dia 03/01/2013.
Onde se Lê:   PELA CONTRATADA: MARGA LEONOR SAORIN
Leia-se: PELA CONTRATADA: ANTONIO AIRTON OLIVEIRA DIAS

Boa Vista-RR, 15 de março de 2013
Aias Viana Bento

Superintendente Administrativo

____________________________________________________________

RESOLUÇÕES DE AFASTAMENTOS
_______________________________________________________

R E S O L U Ç Ã O  Nº 079/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legisla tiva do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade com
a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores CAIO CÉSAR

VASCONCELOS FERNANDES, Matrícula 013250 , RICARDO
SILVA VERAS, Matrícula 012867, WILLIAM PEREIRA DIAS,
Matrícula 007581 e  TIARA ALBUQUERQUE DA SILVA,
Matrícula 011895, para viajarem com destino a cidade de Manaus-
AM, no período de 18.03 a 27.03.2013, com a finalidade de
participarem de treinamentos sobre Processo Legislativos junto a

Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.
Palácio Antônio Martins, 14 de março de 2013

Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO
Pre side nte

Deputado JALSER RENIER PADILHA
1º Secretário

Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI
2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 080/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores MARIANA

MOTA PASSOS NAVEGANTES, Matrícula 013017 ,
SEBASTIÃO COSTA DOS SANTOS, Matrícula  010474,
ANTONIO FERREIRA FILHO, Matrícula  012600 e
CHRISTIANO PONTES THOMÉ, Matrícula  007961, para
viajarem com destino a cidade de Manaus-AM, no período de 15.03
a 24 .03.2013, com a finalidade de participarem de Curso de
Aperfeiçoamento sobre Técnicas Legisla tiva na Assembleia
Legislativa do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 14 de março de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 081/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores JOSÉ DE

ARAÚJO CHAVES, Matrícula 012602 , NILTON CÉZAR DE
SOUSA, Matrícula 010477, MARCELO JARDIM BONFIM,
Matrícula 007951 e MAYARA DE SOUSA SILVA, Matrícula
008575, para viajarem com destino a cidade de Manaus-AM, no período
de 19.03 a 28.03.2013, com a finalidade de participarem de Intercâmbio
de conhecimento sobre Procedimentos Administrativos junto a
Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 14 de março de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 082/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado JOAQUIM DE FREITAS RUIZ, para viajar com destino
a cidade de São Paulo-SP, no período de 25.03 a 28.03.2013, com
a finalidade de participar de reunião dos Presidentes das Comissões
de Cultura das Assembleia do Brasil, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 15 de março de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 083/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento dos servidores ISTERLEI



3BOA VISTA, 18 DE MARÇO DE 2013

ALVES FIGUEIRA, Matrícula 012070  e WETLAS
VASCONCELOS DE MACEDO, Matrícula 007662, para viajarem
com destino ao município de São Luiz do Anauá, no período de 18.03
a 27.03.2013, com a finalidade de participarem de reuniões com
lideranças daquele município, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 14 de março de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 084/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado JEAN FRANK PADILHA LOBATO, para viajar com destino
a cidade de Brasília-DF, com saída a partir das 14h00min do dia
19.03.2013 e retorno no dia 21.03.2013, com a finalidade de participar
de reuniões representando esta Casa Legislativa, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 15 de março de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 085/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
AUTORIZAR o afastamento do Excelentíssimo Senhor

Deputado ERCI DE MORAES, para viajar com destino a cidade de
Brasília-DF, com saída dia 20.03.2013 e retorno às 03h00min do dia
21.03.2013, com a finalidade de participar da reunião da Comissão
Especial para condução do processo de mobilidade nacional em favor da
instauração de CPI’s nas Assembleias Legislativas, a serviço deste Poder.

Palácio Antônio Martins, 15 de março de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

R E S O L U Ç Ã O  Nº 086/2013
A Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado de

Roraima, no uso de suas atribuições regimentais, de conformidade
com a Resolução 11/92.

RESOLVE
TORNAR SEM EFEITO a Resolução nº 071/2013, publicada no

Diário da Assembleia, Edição nº 1534, de 12/03/2013, que autorizava o
afastamento do servidor SEBASTIÃO COSTA DOS SANTOS,
Matrícula 010474, para viajar com destino ao município de Rorainópolis.

Palácio Antônio Martins, 15 de março de 2013
Deputado FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Pre side nte
Deputado JALSER RENIER PADILHA

1º Secretário
Deputado REMÍDIO MONAI MONTESSI

2º Secretário

____________________________________________________________

PROJETOS DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA
_______________________________________________________

E R R A T A - R E P U B L I C A Ç Ã O
Republicamos a  Resolução Legisla tiva abaixo devido à

incorreção na numeração. A referida proposição legisla tiva foi

publicada no Diário da Assembleia, Edição nº 1532, de 08/03/2013,
como Resolução Legislativa nº 004/13.

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 002/13
Dispõe sobre a indicação de
membros nos Conselhos de
Deliberação Coletiva e dá outras
providências.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais, faz saber
que o Plenário aprovou, e ela promulga o seguinte Projeto de Resolução
Legislativa:

Art. 1º Os servidores do Legislativo que forem indicados
para  representar esta  Casa de Leis junto aos Conselhos de
Deliberação Coletiva farão relatório mensal de suas atividades.

§1 º Aquele que for nomeado para os Conselhos fiscal e de
Previdência no IPER, farão, mensalmente, relatório da situação da
Institu ição junto as Comissões de Orçamento, Fiscalização
Financeira, Tributação e Controle; e de Administração, Segurança
e Serviços Públicos.

§2º As Comissões em conjunto ou separadamente poderão
deliberar sobre os fatos que tiverem conhecimento de acordo com as
providências a serem adotadas.

§3º Dentre as providências, que poderão ser tomadas está a
convocação de Diretores, do Órgão, ou requisição de informação
escritas, etc.

Art. 2º Após a nomeação, o servidor e seu suplente apresentar-
se-ão as respectivas Comissões para  obtenção de orientação ou
esclarecimentos.

Art. 3º Nas indicações de servidores deverão ser observadas,
a formação compatível com a área de conhecimento onde atuarão,
bem como a natureza do cargo ocupado nesta Casa Legislativa.

Art. 3º Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de
sua publicação.

Palácio Antônio Martins, 06 de março de 2013.
Dep. FRANCISCO DE SALES GUERRA NETO

Presidente
Dep. JALSER RENIER

1° Secretário
Dep. REMÍDIO MONAI

2º Secretário

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 003/13
Altera dispositivos da Resolução
Legislativa nº 011/92, de 30 de
junho de 1992, que aprovou o
Regimento Interno com suas
alterações.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que o Plenário aprovou e ela  promulga a  seguinte
Resolução Legislativa:

Art. 1º O Título da Seção V, Capítulo III, Seção I da Resolução
Legislativa nº 011/92, de 30 de junho de 1992, passa a vigorar com a
seguinte denominação:

“Art. 147-A Fica instituída a Tribuna Popular nas Sessões
Ordinárias da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima. (AC)
Parágrafo único. A Tribuna Popular acontecerá
quinzenalmente as quartas-feiras e realizar-se-á  com a
abertura  das sessões plenárias, logo após a  leitura  do
expediente, sendo destinados 30  (tr inta)  minutos de
exposição, divididas em tempo igual para até duas entidades
ou cidadãos. (AC)
Art. 147-B O tema a ser debatido deve ser de relevante interesse
do Estado, obrigando-se orador realizar sua explanação
obedecendo às normas estabelecidas, primando pela ética e
respeito a Casa Legislativa, bem como aos presentes. (AC)
Art. 147-C  Para fazer uso da Tribuna Popular, os cidadãos
ou as entidades de classe ou da sociedade civil  deverão
manifestar essa intenção, por escrito, à Presidência da
Assembleia , com antecedência de, no mínimo, 05 (cinco)
dias, informando: (AC)
I - dados que identifiquem a entidade ou pessoa; (AC)
II - nome do representante da entidade ou da pessoa que usará
da palavra; (AC)
III - assunto a ser tratado. (AC)



4  BOA VISTA, 18 DE MARÇO DE 2013

Parágra fo único. Poderão participar como deba tedores
até 5 (cinco) parlamentares, obedecendo ao tempo de até
3 (três)  minutos cada um. (AC)”
Art. 2º Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de

sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 07 de março de 2013.

MECIAS DE JESUS
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA
Tribuna Popular é um instrumento de grande importância

para ampliar a participação dos munícipes.
Por meio dela poderemos tomar conhecimento dos anseios e

necessidades apresentados por entidades de classe e cidadão,
devidamente inscritos.

A Tribuna Popular consiste em um espaço dado aos cidadãos
e entidades de classes para que possam expor reivindicações, devendo
ocorrer nas sessões plenárias da Assembleia Legislativa do Estado de
Roraima.

PROJETO DE RESOLUÇÃO LEGISLATIVA Nº 004/13
Altera dispositivos da Resolução
Legislativa nº 011/92, de 30 de
junho de 1992, que aprovou o
Regimento Interno com suas
alterações.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
DO ESTADO DE RORAIMA, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que o Plenário aprovou e ela  promulga a  seguinte
Resolução Legislativa:

Art. 1º O Título da Seção V da Resolução Legislativa nº 011/
92, de 30 de junho de 1992, passa a  vigorar com a seguinte
denominação:

Art. 126. Para a manutenção da ordem, respeito e austeridade
das sessões serão observadas as seguintes regras:

I a XIII (...)
XIV – o cidadão ou cidadã, bem como Entidades da sociedade
civil organizada, utilizarão da Tribuna popular nas sessões
plenárias, logo após a leitura do expediente, sendo destinados
30 (tr inta) minutos de exposição. (AC)
Art. 2º Esta Resolução Legislativa entra em vigor na data de

sua publicação.
Palácio Antônio Martins, 07 de março de 2013.

MECIAS DE JESUS
Deputado Estadual

____________________________________________________________

RECEBIDO DOS DEPUTADOS - OFÍCIOS EXPEDIDOS
_______________________________________________________
GABINETE DO DEPUTADO JOAQUIM RUIZ.
Ofício nº 002/2013.

Palácio Antônio Martins, 12 de março de 2013.
____________________________________________________
Excelentíssimo Senhor
Francisco de Sales Guerra Neto
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Roraima
____________________________________________________
Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, comunico a Vossa Excelência
que renuncio a minha participação como Membro da Comissão
Especial Externa, criada por meio da Resolução nº 006/13, “Para,
nos termos do Ato Normativo nº 001/12 e Requerimento nº 046/12,
ouvir o Senhor Jorge Everton Barreto  Guimarães ,  Diretor-
Presidente do DETRAN.

Atenciosamente,
Joaquim Ruiz

Deputado Estadual

ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL EXTERNA,
CRIADA ATRAVÉS DA RESOLUÇÃO N.º 009/2012, REALIZADA
EM 23 DE MAIO DE 2012.

Aos vinte e três dias do mês de maio ano de dois mil e doze,
às  dez horas e quinze minutos, no Plenário Deputada Noêmia Bastos

Amazonas, desta Casa Parlamentar, sito à Praça do Centro Cívico,
202, reuniu-se a Comissão Especial Externa, Criada a través da
Resolução n.º 009/12, que tem como objetivo:  “Estudar, analisar e
avaliar a dívida externa do Estado de Roraima, bem como os créditos
que o mesmo tenha a receber, e dá outras providências.” Composta
pelos Senhores Parlamentares Joaquim Ruiz, Ionilson Sampaio,
Coronel Chagas, Flamarion Portela, Erci de Morais e Chicão
da Silveira. Assumiu a Presidência dos trabalhos o Senhor Deputado
Erci de Morais, nos termos do Regimento Interno desta  Casa,
registrando a  ausência  do Senhor Deputado Ionilson Sampaio .
Havendo quorum regimental o Senhor Presidente declarou abertos
os trabalhos e anunciou, conforme acordo de lideranças, os nomes
dos candidatos aos cargos de Presidente, Vice-Presidente e Relator.
Iniciado o processo de votação e feita  a chamada, votaram os
Deputados Joaquim Ruiz, Coronel Chagas, Flamarion Portela,
Erci de Morais e Chicão da Silveira. Encerrado o processo de
votação, o Senhor Presidente proclamou o resultado, declarando
eleitos e empossados, para Presidente, Deputado Joaquim Ruiz;
para Vice-Presidente, Deputado Erci de Morais e para  Relator,
Deputado Coronel Chagas .  O Senhor Presidente em exercício,
passou a direção dos trabalhos ao Presidente eleito, o qual estando
com a palavra , agradeceu a todos pela votação expressiva.
Encerramento: Às dez horas e quarenta minutos, nada mais havendo
a tratar, o Senhor Presidente encerrou a reunião, e para constar, eu,
Mirele Salvadori, Secretária, lavrei a presente ata que, depois de
lida e aprovada, será assinada pelo Senhor Presidente e encaminhada
à publicação.
Joaquim Ruiz
Presidente da Comissão
Aprovada em: 14/03/2013


